104. Augustine, *Pecc. merit.* 1.13

1: non (see above)

2: *omit*

ergo in omnibus regnauit mors ab Adam usque ad Moysen, qui Christi gratia non adiuti sunt, ut in eis regnum mortis destrueretur, ergo et in eis qui non peccauerunt in similitudine praeuaricationis Adae, id est qui nondum sua et propria uoluntate sicut ille peccauerunt, sed ab illo peccatum originale traxerunt, qui est forma futuri, quia in illo constituta est forma condemnationis futuris posteris, qui eius propagine crearentur, ut ex uno omnes in condemnationem nascerentur, ex qua non liberat nisi gratia saluatoris. scio quidem plerosque latinos codices sic habere: regnauit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccauerunt in similitudinem praeuaricationis Adae, quod etiam ipsum qui ita legunt ad eundem referunt intellectum, ut in similitudinem praeuaricationis Adae peccasse accipiant, qui in illo peccauerunt, ut ei similes crearentur, sicut ex homine homines, ita ex

peccatore peccatores, ex morituro morituri damnatoque damnati. graeci autem codices, unde in latinam linguam interpretatio facta est, aut omnes aut paene omnes id quod a me primo positum est habent. (CSEL 60:14)

Therefore “death reigned from Adam unto Moses,” in all who were not assisted by the grace of Christ, that in them the kingdom of death might be destroyed, “even in those who had not sinned in the likeness of Adam’s transgression,” that is, who had not yet sinned of their own individual will, as Adam did, but had drawn from him original sin, “who is the figure of him that was to come,” because in him was constituted the form of condemnation to his future progeny, who should spring from him by natural descent; so that from one all people were born to a condemnation, from which there is no deliverance but in the Savior’s grace. I am quite aware, indeed, that several Latin copies read the passage thus: “Death reigned from Adam to Moses over them who have sinned in the likeness of Adam’s transgression”; but even this version is ascribed by those who so read it to the same meaning, for they understood those who have sinned in him to have sinned in the likeness of Adam’s transgression; so that they are created in his likeness, not only as humans born of a human, but as sinners born of a sinner, dying ones of a dying one, and condemned ones to a condemned one. However, the Greek copies from which the Latin version was made have all, without exception or nearly so, the reading which I first adduced. (NPNF 1.5:20 [modified])